[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE

POTIRAGUA

[image: image2.png]

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 142 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017.
“Decreta recesso nos dias reservados às comemorações dos festejos natalinos nas Secretarias e órgãos da Administração Direta Municipal.”
.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso VII da Lei Orgânica do Município e demais legislações correlatas,
CONSIDERANDO; a comemoração dos festejos natalinos e o ano novo;
DECRETA:

Art. 1º.  Fica Decretado recesso no período de 20 de dezembro de 2017 a 02 de janeiro de 2018, nas Secretarias e órgãos da Administração Direta Municipal com retorno as atividades no dia 03 de janeiro de 2018.

Parágrafo único - Não se aplica o disposto no caput deste artigo aos serviços essenciais do Município (limpeza urbana, coleta de lixo, ambulâncias, etc).

Art. 2º No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Serviços Obras e Serviços Públicos no período mencionado no art. 1º, será implementada escala de revezamento de folgas aos servidores, sendo a Semanal de Natal, no período de 25 a 29 de dezembro de 2017 e na Semana do Ano Novo de 30 de dezembro de 2017 a 02 de janeiro de 2018.

Parágrafo Único. Enquadram-se no caput deste artigo os serviços públicos, as unidades e serviços de saúde que funcionam de segunda a sexta-feira e permitem fechamento aos sábados, domingos e feriados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
         JORGE PORTO CHELES
                                                             Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170